
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

H O T Ă R Â R E A   nr.  34/2024 

privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 14 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor 

Publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 5400/223/2009 și mandatarea reprezentantului 

orașului Geoagiu pentru a vota  

în Adunarea Generala a  Asociaților la ADI AQUA PREST Hunedoara 
 

 

 

          Consiliul  Local al orașului Geoagiu, județul Hunedoara; 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 30/14.02.2024, referatul de aprobare al primarului oraşului 

Geoagiu nr. 30/14.02.2024 prin care se propune aprobarea încheierii Actului Adițional nr. 14 la 

Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

5400/223/2009 și mandatarea reprezentantului orașului Geoagiu pentru a vota  în Adunarea Generala a  

Asociaților la ADI AQUA PREST Hunedoara, raportul Secretarului General nr. 30/14.02.2024, 

precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local, înregistrate sub nr. 

106/27.02.2024, nr. 120/27.02.2024 și nr. 134/27.02.2024; 

Luând în considerare adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară AQUA PREST 

HUNEDOARA nr. 65/12.02.2024,  înregistrată la instituția noastră sub nr. 979/13.02.2024 

În conformitate cu prevederile Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 5400/223/2009; 

În conformitate cu prevederile art. 12, art. 13 și art. 36^5 din Legea nr. 241/2006 a serviciului de 

alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 8 alin. 

(3) lit. ”d^2”, art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile art. 16, alin. (3), și art. 21, alin. (1) din Statutul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Prest Hunedoara”; 

Având în vedere prevederile  art. 129, alin. (4), lit. “d”, ale art. 139, alin (3), art. 196 alin.(1) 

lit.”a”  din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1.  Se aproba Actul adițional nr. 14 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor 

Publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 5400/223/2009, conform anexei, care face parte 

integranta din prezenta. 

 

 Art. 2. Se acordă un mandat special reprezentantului Orașului Geoagiu în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Prest Hunedoara”, domnul Pușcașu Gabriel, de a vota 
”PENTRU” aprobarea documentelor înscrise pe ordinea de zi a ședinței din data de 05.03.2024, ora 
11, respectiv: 

- Aprobarea Actul adițional nr. 14 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 5400/223/2009 

- Aprobarea situațiilor financiare ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Prest 
Hunedoara” pentru anul 2023. 
 
Art. 3.  Se acordă mandat Președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Prest 

Hunedoara”, să semneze în numele și pentru U.A.T. orasul Geoagiu,  Actul Adițional  nr. 14 la 

Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

5400/223/2009. 

 

 



 

      Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

     Art.  5.   Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – județul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; Arhitectului Şef; Compartimentului Buget, Financiar, 

- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară AQUA PREST HUNEDOARA 

 

Geoagiu, 28.02.2024 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                         Secretar General 

                                                                                                                            jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa  la HCL GEOAGIU  nr. 34 / 2024 

 

 

 

 

 

Actele adiționale nr. 14 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 5400/223/2009 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta anexă conține 3 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 28.02.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                         Secretar General 

                                                                                                                            jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


